ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при Министерстве экономики Республики

Тыва по вопросу  «О показателях  инвестиционного климата в Республике

Тыва за  2017 год»

« 26  » января 2018 г.                      г. Кызыл

 Председательствовал: Монгуш Х.Д. – председатель Общественной палаты

Республики Тыва;

Присутствовали:  члены Общественного совета при Министерстве экономики

Республики Тыва

«О показателях  инвестиционного климата в Республике Тыва за

2017 год

(Монгуш Х.Д., Каратаева Е.В., Бегзи А.Д., Д-Ц.А.Иргит)

1.  Принять к сведению доклад 1-го заместителя министра экономики

Республики Тыва Р.Ч.Ооржака  «О показателях  инвестиционного климата в

Республике Тыва за  2017 год»;

    2. Отметить, что на инвестиционный климат в республике положительно

сказалось внедрение проектного управления в органах исполнительной власти.

Правительство Республики Тыва  на принципах проектного управления внедряет

проект «Инвестируй в Туву», который направлен на создание комфортных условий

для ведения бизнеса в рамках Национального рейтинга состояния инвестиционного

климата в субъектах Российской Федерации и привлечения инвесторов.

Республика Тыва по итогам национального рейтинга поднялась на 19 позиций и

заняла 62 место. Удалось добиться реальных эффектов от реализации проекта:

- среднее время подключения к электросетям удалось сократить с 137 до 90 дней;

- среднее время получения разрешений на строительство - с 268 до 122 дней (в

результате запараллеливания услуг);

- среднее время постановки на кадастровый учет - с 51 до 30 дней;

- среднее время регистрации прав собственности в Республике Тыва сокращено с

10 до 8 дней.

В целях обеспечения достижения показателей, установленных

в утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации

от 31 января 2017 г. № 147-р целевых моделях упрощения процедур ведения

бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской

Федерации, Правительством Республики Тыва распоряжением от 28 февраля 2017

г. № 92-р утверждены «дорожные карты» по внедрению в Республике Тыва 11

целевых моделей (кроме подключения к газификации), определены региональные

органы исполнительной власти и территориальные подразделения федеральных

органов исполнительной власти по Республике Тыва, ответственные за мониторинг

внедрения в Туве указанных целевых моделей.

По Республике Тыва общий процент внедрения целевых моделей упрощения

процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности

составляет -  87% по состоянию на 21 декабря 2017 года (выше среднего по России

– 85%).

РЕШЕНИЕ:

1. Министерству экономики Республики Тыва обеспечить координацию

 по 4 моделям, исполнение  по которым ниже 80 процентов:

1. «Осуществление контрольно-надзорной деятельности в субъектах Российской

Федерации» по состоянию на 21 декабря 2017 года достижение целевых значений –

70%.

2. «Технологическое присоединение к электрическим сетям» по состоянию на 21

декабря 2017 года достижение целевых значений – 65%.

3. Получение разрешения на строительство и территориальное планирование

«Сокращение сроков разрешительных процедур» по состоянию на 21 декабря 2017

года достижение целевых значений – 66%.

4. «Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого

имущества» по состоянию на 5 декабря 2017 года достижение целевых значений –

72%.

        Председатель

Общественной палаты

    Республики Тыва        Х.Д. Монгуш